
令和 4年 10月吉日 

介護保険サービス施設・事業所 

代表者 様 

公益社団法人日本介護福祉士会 

会長 及 川 ゆりこ 

（公 印 省 略） 

在留資格「介護」の実態把握及び活躍支援に向けた調査研究事業 

アンケート調査ご協力のお願い

 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より当会の事業運営にご理解、

ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、当会では厚生労働省より令和 4年度社会福祉推進事業「在留資格「介護」の実

態把握及び活躍支援に向けた調査研究事業」を受託し、調査事業を実施しております。 

 この調査では、介護現場における外国人介護人材のコアとしての活躍も期待される、

在留資格「介護」の方の実態把握するためにアンケート調査を実施することといたしま

した。アンケート結果は、在留資格「介護」で就労される方々の、更なる活躍に向けた

方策を検討する際の基礎資料といたします。 

本調査の結果につきましては、令和 5年 4月以降、当会のホームページ等にて公開さ

れますが、アンケート調査結果は、回答施設・事業所の了承なく施設・事業所名や個人

名が公表されることはございません。 

なお、いただきました回答により、別途ヒアリング調査をご依頼する可能性がござい

ます。その場合は、文書やメール等で該当施設・事業所に依頼させていただきますこと

を併せてお伝えいたします。 

 ご多忙の折、誠に恐縮ではございますが、本調査の趣旨をご理解いただき、是非とも

ご協力賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

記 

１．調査名 

  「在留資格「介護」の実態把握及び活躍支援に向けた調査」 

２．調査対象 

① 施設長・管理者（施設の状況に精通している方）（別添１）

② 在留資格「介護」の方（別添２）

※①と②は調査票が異なります。
※①は、在留資格「介護」が就労していない場合であっても、該当する設問のみ回答い

ただけますようお願いいたします。



３．回答方法 

  ＷＥＢ上の回答 

  ※別添１のＵＲＬまたはＱＲコードよりアクセス 

外国人介護職員票の回答者（在留資格「介護」で就労される方）がいる場合は、 

お手数ですが、外国人介護職員に別添２をお渡しいただき、回答いただけますようお

願い致します。 

 

４．調査時期 

  令和 4年 11 月１日（火）から 11月 30日（水） 

 

５．回答締切 

  令和 4年 11月 30日（水） 

 

６．主な調査項目 

 在留資格「介護」の方の就労に関する項目や活躍状況に関する項目を中心に、以下の

項目について調査を実施   

（１）在留資格「介護」の方 

①  基本情報 

②  活躍状況 

③  必要なサポート 

④  今後の意向 

 

（２）施設・事業所  

①  施設・事業所概要 

②  外国人介護職員の状況 

③  在留資格「介護」の方の状況 
④  在留資格「介護」の方の活躍状況 

⑤  在留資格「介護」の方への支援内容 

⑥  在留資格「介護」の方の受入れによる職員の変化 

 
 ７．本件に関する問い合わせ先 

    公益社団法人 日本介護福祉士会 国際介護人材支援チーム 

      〒112-0004 東京都文京区後楽 1－1-13 小野水道橋ビル 5階 

    Mail：intl-support@jaccw.or.jp 

Tel ：03-5615-9295 

以上 

  



在留資格「介護」の実態把握及び活躍支援に向けた調査 
① 施設・事業所票 回答方法のご案内 

 
本調査は、Web アンケートにて実施しております。以下の URL にアクセスし、ご回答をお願いいたします。 
なお、スマートフォンやタブレット端末でもご回答いただけます。 

 
 
① Webアンケートへのアクセス 

URL https://enqs.jp/kaigo QR コード  
 
 

※ブラウザの検索バーに URL を入れたためにWEB ページにアクセスが出来ないという問い合わせを多くいただい
ております。URL に関しましては、「検索バー」ではなく、「アドレスバー」に入力するようにお願いします。 

 
 
 
 

② 説明画面の確認 
Web アンケートへアクセスいただきますと、調査の説明画面になります。必ずよくお読みになってから

「進む」ボタンをクリックして、次のページにお進みください。 
 
 

③ アンケートの回答 
説明画面の次のページからはアンケート画面になります。設問をよくお読みになってご回答をお願いいたします。 
可能な限り、全問のご回答をお願いいたします。 

 
④ アンケートの送信 
アンケートの最終ページの一番下には「送信」ボタンがあります。記入漏れがないかどうかを今一度

ご確認いただき、「送信」ボタンをクリックしてください。 

こちらにご入力ください。 

↑こちらではありません。 

ページを進める
アンケートのページを進める場合は、
ページの一番下にある「進む」ボタン
をクリックしてください。

ページを戻す
アンケートのページを戻す場合は、
ページの左上および左下にある「戻
る」ボタンをクリックしてください。ブラウ
ザの戻るボタンは押さないでください。

途中保存する
アンケートを途中で保存する場合は、ページの左上および左下にある「一時保存し
終了する」ボタンをクリックしてください。
クリックすると再開用のURLが発行されます。発行されたURLにアクセスすることで再
開できます。「一時保存し終了する」ボタンを押したページから再開します。
また、一定時間操作がない場合、自動的にログアウトします。途中で離席等する
際は途中保存をしてください。

別添１ 



⑤ アンケートの確認と修正 
送信後、回答内容のご確認とご修正ができます。 
回答内容を確認する場合は、「回答内容を確認する」ボタンをクリックしてご確認ください。 
この画面では回答内容を変更できませんのでご注意ください。 
 
回答内容を変更する場合は、「回答内容を修正する」ボタンをクリックして修正してください。

「戻る」ボタンで該当箇所まで戻り修正していただいたら、「進む」ボタンで最終画面まで移動し「送
信」ボタンをクリックしてください。 
なお、送信後も締め切りまでは回答内容のご確認およびご修正ができます。 

 
 
 
＜調査締切＞ 
令和４年 11月 30日（水）までにご回答をお願いいたします。 
 
 

お問い合わせ先 
公益社団法人 日本介護福祉士会 
担当︓国際介護人材支援チーム（仁藤・友次・越智・金子） 
Mail︓intl-support@jaccw.or.jp  
Tel ︓03-5615-9295 

 
 

 
 

【回答確認用ボタン】 

【修正用ボタン】 


